
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 23.02.2024 646 – 2024 

 

 

OGGETTO PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA 

APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA GPA, PER 

LA PROGETTAZIONE, LA FORNITURA, LA POSA IN OPERA ED 

IL COLLAUDO DI UN SISTEMA INTEGRATO DI RICARICA 

AUTOBUS ELETTRICI, DA INSTALLARE IN N. 2 SITI 

AZIENDALI, CON RISORSE A VALERE SUL P.N.R.R., MISURA 

M2 C2 – 4.4. “RINNOVO FLOTTE BUS E TRENI VERDI” SUB-

INVESTIMENTO 4.4.1. “BUS” E SUL PIANO STRATEGICO 

NAZIONALE DELLA MOBILITA’ SOSTENIBILE 
CIG: A026632A6A CUP PSNMS: J19J21017340001 - CUP PNRR: J19J22001880001 CUP 
DGR 5359/2021: D10B21000000009 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Visto il D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.L. 13/2023 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo e nella documentazione allegata. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 



 

Vista la determina a contrarre dell’Amministratore Delegato di ASF Autolinee S.r.l. Prot. n. 3064 del 

07.11.2023 con la quale è stata indetta la sopra epigrafata procedura di gara aperta mediante 

piattaforma telematica GPA e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 del 

D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice”) e ai sensi del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., per la fornitura, la 

posa in opera ed il collaudo di n. 2 infrastrutture di ricarica autobus elettrici da installare presso le 

sedi aziendali in Como. 

 

Considerato che il corrispettivo per la fornitura e posa in opera a base di gara è stato stimato in un 

importo pari ad € 2.250,000,00, al netto di Iva, poi ribassato come da offerta dell’Operatore 

Economico. 

 

Preso atto che la procedura di affidamento è stata gestita interamente in modalità telematica attraverso 

l’utilizzo della piattaforma GPA (https://gpa.appaltiamo.eu), ai sensi dell’art. 25 del Codice. 

 

Considerato che in data 11.12.2023, alle ore 10.00, è scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte indicato nel Disciplinare di gara. 

Entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte il sistema ha registrato il caricamento di 

offerta da parte dei seguenti operatori economici: 

 

N° Operatore economico Data di partecipazione 

1 Redel S.r.l. 07.12.2023 ore 15:10:59 

2 RTI costituendo  

Assytech S.r.l. 

Phase S.r.l. 

11.12.2023 ore 09:26:35 

 

In data 11.12.2023, alle ore 10:33 si è tenuta la prima seduta telematica per l’apertura della 

documentazione amministrativa caricata a sistema dai concorrenti, come risultante da relativo 

verbale. 

 

Preso atto che, a seguito dell’attivazione dei sub-procedimenti di soccorso istruttorio e di richiesta di 

ulteriori chiarimenti ex art. 14 del Disciplinare di gara, l’offerta del concorrente R.ed.el S.r.l. è stata 

esclusa dalla procedura di gara con provvedimento del 23.01.2024 e l’offerta del concorrente RTI 

costituendo composto da Assytech S.r.l. e Phase S.r.l. è stata ammessa alla successiva fase di 

valutazione, come risulta dai verbali delle sedute telematiche tenutesi in data 11.12.2023, 08.01.2024 

e 22.01.2024. 

 

Rilevato che con Determinazione Prot. n. 3457 del 12.12.2023 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice composta da: 

• Paolo Torri, Energy manager – Unindustria Como, in qualità di Presidente della Commissione 

giudicatrice; 

• Alessio Ghezzi, Responsabile Tecnico di ASF Autolinee S.r.l., in qualità di membro della 

Commissione giudicatrice; 

• Stefano Busnelli, Energy manager di ASF Autolinee S.r.l., in qualità di membro della 

Commissione giudicatrice; 

• Flaminio Maranesi, Ufficio Approvvigionamento e Magazzino, in qualità di membro 

supplente della Commissione giudicatrice. 

 

Preso atto che: 



- in data 24.01.2024 si è svolta la seduta telematica per l’apertura dell’offerta tecnica; 

- in pari data, la Commissione giudicatrice, riunitasi in seduta riservata ai fini della valutazione 

dell’offerta tecnica, all’esito della stessa, ha assegnato al concorrente RTI costituendo 

composto da Assytech S.r.l. e Phase S.r.l. un punteggio tecnico complessivo pari a 55/70, 

superiore alla soglia di sbarramento di 45/70 punti tecnici. 

 

Preso atto che, come risulta dal relativo verbale, in data 05.02.2024 si è svolta la seduta telematica 

per l’apertura e la valutazione dell’offerta economica presentata dal concorrente RTI costituendo 

composto da Assytech S.r.l. e Phase S.r.l., alla quale la Commissione giudicatrice ha assegnato 30/30 

punti. 

 

Considerato che, all’esito della valutazione tecnica ed economica dell’offerta ammessa, è stata 

determinata la seguente graduatoria: 

 

1. RTI Assytech S.r.l. – Phase S.r.l.  

➢ punteggio offerta tecnica: 55/70 punti; 

➢ punteggio offerta economica: 30/30 punti; 

➢ punteggio complessivo: 85/100 punti. 

 

Considerato che, con il medesimo verbale di seduta telematica di data 05.02.2024, la Commissione 

giudicatrice, “ dato atto che l’offerta non supera la soglia di anomalia ai sensi del Codice e che non 

sussistono altri elementi specifici per l’attivazione del sub-procedimento di verifica 

dell’anomalia/congruità dell’offerta e che, essendo una sola offerta, non si rende necessario il 

calcolo di cui all’art. 23 del Disciplinare di gara”, ha formulato la proposta di aggiudicazione in 

favore del  concorrente RTI costituendo composto da Assytech S.r.l. e Phase S.r.l.. 

 

Considerato ancora che il RUP – come da verbale del 23/02/2024 – ha dato atto di aver positivamente 

verificato i) il rispetto da parte dell’operatore economico RTI costituendo composto da Assytech S.r.l. 

e Phase S.r.l. dei minimi salariali retributivi di cui all’art. 110, comma 5, lett. d), del Codice nonché 

ii) l’equivalenza delle tutele garantite dai diversi contratti collettivi nazionali che l’aggiudicatario ha 

dichiarato di applicare e iii) l’attendibilità degli impegni assunti dall’aggiudicatario in relazione alle 

pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o 

svantaggiate, iv) nonché il possesso dei requisiti di ordine generale, speciali e puntuali di cui al PNRR 

prescritti dal Disciplinare, fatta eccezione per i soli requisiti di cui all’art. 94, comma 2, D.Lgs. 

36/2023, rispetto ai quali è tutt’ora in corso, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 3, comma 

2, D.L. 76/2020, e all’art. 14, comma 4-bis, D.L. 13/2023, il procedimento per il rilascio della c.d. 

informativa liberatoria provvisoria, mediante la “Banca Dati Nazionale unica Antimafia” al fine del 

completamento delle verifiche di legge nonché per la verifica del rispetto del principio DNSH.  

 

Ritenuto, all’esito di quanto sopra premesso – esaminata la proposta e ritenuta la stessa legittima e 

conforme all’interesse pubblico – di procedere all’approvazione dei verbali di gara (che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente atto) e alla contestuale aggiudicazione della procedura di 

gara in oggetto al concorrente RTI costituendo composto da Assytech S.r.l. e Phase S.r.l., come da 

offerta presentata in sede di gara. 

 

Preso atto, all’esito di quanto sopra premesso, della positiva verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale e speciale in capo all’offerente, fatta eccezione per la verifica (ancora in corso) del 

rispetto del principio DNSH nonché per i requisiti di cui all’art. 94, comma 2, D.Lgs. 36/2023, rispetto 

ai quali è tutt’ora in corso, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 3, comma 2, D.L. 76/2020, 

e all’art. 14, comma 4-bis, D.L. 13/2023, il procedimento per il rilascio della c.d. informativa 



liberatoria provvisoria di cui al richiamato art. 3, comma 2, D.L. 76/2020, mediante la “Banca Dati 

Nazionale unica Antimafia” e per il completamento delle verifiche di legge.  

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, non è immediatamente efficace 

l’aggiudicazione disposta nelle more del procedimento di verifica dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario: la sua efficacia discende, infatti, dalla positiva conclusione di tutti i controlli di 

legge sui requisiti, tra cui anche i requisiti di ordine generale ex artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023, che 

comprendono quelli “antimafia” ex art. 94, comma 2, D.Lgs. 36/2023, oggetto delle verifiche ancora 

in corso, nonché sul rispetto del principio DNSH. 

 

Rilevato che i) l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta 

dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto; ii) la 

stipula del contratto avrà luogo, ai sensi dell’art. 18, comma 2, D.lg. 36/2023, entro 60 giorni 

dall’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; iii) il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, 

mediante scrittura privata. 

 

Ritenuto che la procedura è relativa ad interventi finanziati anche con risorse del PNRR e del PSNMS, 

e che pertanto l’esecuzione del contratto potrà essere iniziata anche nelle more del procedimento di 

verifica dei requisiti di cui sopra e prima della stipula, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 

8, comma 1, lett. a), D.L. n. 76/2020, 225, comma 8, D.lg. 36/2023 e 14, comma 4, D.L. 13/2023. 

 

Preso atto che il contratto di appalto dovrà prevedere l’effettuazione della commessa secondo le 

inderogabili scadenze indicate nelle Fonti di finanziamento indicate nel Disciplinare di gara, al fine 

di rispettare i termini perentori sottesi ai finanziamenti statali ricevuti 

 

Visti il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” nonché il D.L. 

77/2021 e ss.mm.ii.; 

 

Visti gli artt. 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023 in materia di trasparenza; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

1. di approvare i verbali delle sedute telematiche e riservate richiamati nelle premesse nonché le 

verifiche sinora svolte dal RUP di cui al verbale sopra richiamato, sebbene siano ancora in 

corso le verifiche antimafia e la verifica sul rispetto del principio DNSH; verbali con i relativi 

allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, conservati in originale 

agli atti d’ufficio nell’apposito fascicolo di gara; 

2. esaminata la proposta e ritenuta la stessa legittima e conforme all’interesse pubblico, di 

approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di seduta telematica di data 

05.02.2024, da cui risulta che la migliore offerta per la presente procedura è quella presentata 

dal RTI costituendo composto da Assytech S.r.l. e Phase S.r.l., che ha ottenuto a seguito della 

valutazione dell’offerta presentata una valutazione complessiva pari a 85,00/100,00 punti; 

3. di aggiudicare – nelle more della verifica di tutti i requisiti e i principi di cui al PNRR – con 

provvedimento, quindi, non immediatamente efficace, la presente procedura di gara al 

concorrente RTI costituendo composto da Assytech S.r.l. e Phase S.r.l., per un importo 

complessivo di € 2.162.500,00, oltre IVA, dato dal ribasso offerto in gara; 



4. che si procederà alla stipula del contratto di appalto: i) ai sensi dell’art. 18, comma 2, del 

Codice, entro 60 giorni dall’aggiudicazione; ii) in modalità elettronica, mediante scrittura 

privata. Deve intendersi consentita anche la stipula del contratto di appalto sotto condizione 

risolutiva, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 3, comma 2, D.L. 76/2020, e all’art 

14, comma 4-bis, D.L. 13/2023 e s.m.i, a seguito dell’acquisizione dell'informativa liberatoria 

provvisoria antimafia e dopo l’ultimazione della verifica sul rispetto del principio DNSH; 

5. di autorizzare, atteso che la procedura è relativa ad interventi finanziati anche con risorse del 

PNRR e del PSNMS, laddove ritenuto necessario dal RUP, l’inizio dell’esecuzione del 

contratto anche prima della stipula, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 8, comma 

1, lett. a), D.L. 76/2020, 225, comma 8, D.Lgs. 36/2023 e 14, comma 4, D.L. 13/2023; 

6. di provvedere, ai sensi di legge, alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

istituzionale di ASF Autolinee S.r.l. nell’apposita sezione di “Società trasparente” nonché alle 

pubblicazioni di cui all’art. 47 del D.L. n. 77/2021; 

7. di procedere alle comunicazioni previste dall’art. 90 D.lg. n. 36/23 nonché alle pubblicazioni 

di legge; 

8. di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di attivare e coordinare tutti gli 

adempimenti connessi all’affidamento dell’appalto in oggetto, anche ai sensi delle fonti di 

finanziamento di cui alla procedura in epigrafe e sopra richiamate. 

 

L’Amministratore Delegato 

 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 

 

 

 


		2024-02-23T16:49:00+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




